
SEXTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 201110  CADERNO 2

de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94, e considerando o Processo
Nº 2011/411994,
RESOLVE:
REMOVER o servidor  WALTER BATISTA ROSA,  matrícula nº 
20153661, da Gerência de Material e Patrimônio para a Diretoria 
do Estádio Olímpico do Pará.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011

MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296816

PORTARIA Nº 392/2011-SEEL, DE 20 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 317/2011 de 17 de Agosto de 
2011, publicada no DOE Nº 31.981 de 19/08/2011, que designou 
o servidor WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES,  como 
responsável pelo Setor de Emendas Parlamentares Federais e 
Estaduais.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011

MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296802

PORTARIA: 393/2011
Objetivo: Acompanhar a Equipe Paraense de Ginástica Artística 
no Campeonato Brasileiro Pré-infantil.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goiânia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
188360/NORBERTO SARMENTO QUEIROZ JUNIOR (Professor) / 
4.5 diárias (Completa) / de 02/11/2011 a 06/11/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296657

Inexigibilidade: 5/2011
Data: 18/09/2011
Valor: 1.890,00
Objeto: Inscrição da Assessora Jurídica desta Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer no curso de aperfeiçoamento 
profissional em assessoria jurídica, realizado nos dias 29 e 30 de 
setembro de 2011, na cidade de Belém.
Fundamento Legal: Art. 25, II C/C art. 13, VI, da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JAM JURÍDICA EDITORAÇÃO E EVENTOS LTDA
Endereço: Av Praia de Itapoan, Bairro: Vilas do Atlântico, S/N
CEP. 42700-000 - Lauro de Freitas/BA
Complemento: Lote 49 A 52 sala D 2.4 e D 2.5 Quadra 17 
Shopping Boulevard
Telefone: 7133798191
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296593

TRANSFERÊNCIA DE PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 348 DE 17 DE OUTUBRO DE 2011

Servidor: Francimário Arcoverde Gomes
Matrícula: 57190130/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto
Período Anterior: 10.10 a 08.11.2011
Novo Período: 19.01 a 17.02.2012
Motivo: necessidade do serviço

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 356 DE 18 DE OUTUBRO DE 2011

Servidora: Maria do Ceo Pereira Silva
Matrícula: 5085020/1
Cargo: Agente de Portaria
Conceder: Gratificação de Tempo integral no percentual de 70%
Período: a contar de 01.11.2011, até ulterior deliberação

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº278 DE 29 DE AGOSTO DE 2011.

Servidor: Leslie Cristina Amaral Dantas
Matricula: 57191530/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Arquiteto
Dias de Licença: 30 (trinta) dias
Triênio: 26.12.2007 a 25.12.2010.
Período: 01.12.2011 a 30.12.2011

PORTARIA Nº 365 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011.
Servidora: Ana Cristina Klautau Leite Chaves
Matricula: 5049814/6
Cargo: Secretária Adjunta
Dias de Licença: 30 (trinta) dias
Triênio: 19.04.1994 a 18.04.1997.
Período: 20.10 a 18.11.2011

PORTARIA Nº349 DE 17 DE OUTUBRO DE 2011.
Servidor: Charles Nay Nobre Cavalcante
Matricula: 54191344/3
Cargo: Técnico em Gestão Pública – Administrador
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias
Triênio: 19.08.2008 a 18.08.2011.
Período: 04.10.2011 a 02.12.2011

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 357 DE 18 DE OUTUBRO DE 2011.

Servidora: Paulo Roberto do Canto Lopes
Matrícula: 55587556/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arqueólogo
Laudo Médico: 117515A/1
Dias de Licença: 18 (dezoito) dias
Período: 20.09.2011 a 07.10.2011

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296623

PORTARIA Nº347  DE 17 DE OUTUBRO DE 2011
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de NOVEMBRO/2011.

MATRÍCULA NOME P.GOZO P.AQUISITIVO

57189838/1 Clodoaldo Neto Galeno 05.11.11 a 
4.12.11

04.10.10 a 
03.10.11

57197116/2 Dorival Freitas Pinheiro 03.11.11 a 
02.12.11

25.08.10 a 
24.08.11

51855825/2 Iaci Iara Cordovil de Melo 03.11.11 a 
02.12.11

31.10.09 a 
30.10.10

32522/1 João Batista da Costa Pinheiro 01.11.11 a 
30.11.11

01.02.10 a 
31.01.11

57190122/1 João Guilherme Ribeiro Pinho 03.11.11 a 
02.12.11

08.10.10 a 
07.10.11

33081/1 Maria das Graças Ferreira 
Albuquerque

16.11.11 a 
15.12.11

01.05.10 a 
30.04.11

32379/1 Maria Eugenia Coimbra 21.11.11 a 
20.12.11 

10.10.09 a 
09.10.10

51190460/1 Rubens Ferreira Caxias 19.10.10 a 
18.10.11

10.11.11 a 
09.12.11

57193082/1 Tarcisio Silva Tomaz 03.11.11 a 
02.12.11

24.01.10 a 
23.01.11

57207095/1 Teresa Catarina Almeida da Costa 03.11.11 a 
02.12.11

03.11.10 a 
02.11.11

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de outubro de 
2011.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296989

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 6/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO TOTAL PARA 04 (QUATRO) 
VEÍCULOS, COM ASSISTÊNCIA 24 HORAS, COBERTURA 
COMPREENSIVA (COLISÃO, INCÊNDIO, FURTO E ROUBO), 
COBERTURA A TERCEIROS – DANOS MATERIAIS E DANOS 
PESSOAIS, ACIDENTES PESSOAIS POR PASSAGEIROS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECULT.
Entrega do Edital: a partir de 21/10/2011 nos site www.
comprasnet.gov.br e compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luciana Abreu Almeida
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/11/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296898

PORTARIA: 350-17.10.11
Objetivo: REPRESENTAR O DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO E CULTURAL DESTA SECULT, EM CONJUNTO COM O IPHAN 
NO PROJETO PAC CIDADES HISTÓRICAS, NO REFERIDO MUNICÍPIO

Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.94, ART 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189340/THAIS ZUMERO TOSCANO (DIRETORA DO DPHAC) / 
5.5 diárias (Completa) / de 23/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296862

ERRATA DE  PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação nº 296270, publicado no Diário Oficial nº 
3202 de 20/10/2011.
Onde se lê:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000        449052     0101000000            Estadual
Leia-se:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000        449052     0261000000            Estadual

LICENÇA LUTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296748

PORTARIA N.º 350 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, em exercício, no uso de suas atribuições, e, considerando 
disposto no Art. 72, inciso III da Lei n.º 5810 de 24.01.94, e, 
ainda a Certidão de Óbito n.º 065656015520114002660540120
89256 de 30.09.11,
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Luto ao servidor JOÃO 
CIRILO NETO, matrícula nº. 57190404/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Cultural, lotado na Gerência da Galeria 
Theodoro Braga, no período de 12 a 19.09.11, pelo falecimento 
de sua Genitora, Francisca de Assis Ramos Cirilo.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Presidente, em exercício – FCPTN.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296754

PORTARIA N.º 351 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011
Servidor (a):  Denise Guiomar Franco Leal dos Santos  
Matrícula n.º: 5608600/3
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Dias: 60 (sessenta)
Triênio: 01.02.08 a 31.01.11.
Período de Gozo: 28.11.11 a 26.01.12.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296639

PORTARIA N.º 158 DE 08.06.11, PUBLICADA 
NO DOE DE 09.06.11;

Onde se Lê:
Período 07.07.11 a 05.08.11.
Leia-se: 
Período: 11.07.11 a 09.08.11.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296606

PORTARIA N.º 352 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e, 
considerando disposto no Art. 74, parágrafo 2.º da Lei n.º 5.810 
de 24.01.94, e, ainda os termos do memorando n.º 200/11 – 
SEBP/FCPTN,
INTERROMPER, a contar de 07.08.2011 por necessidade de 
serviço, do titular, GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA, matrícula 
n.º 57205810/1, ocupante do  cargo de Secretário Executivo do 
Sistema Estadual de Bibliotecas Públicas do Pará, a DESIGNAÇÃO, 
em nome da servidora VERA LÚCIA SOUZA DA SILVA, autorizada 
através da PORTARIA N.º 158 de 08.06.11, publicada no DOE 
de 09.06.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Presidente, em exercício – FCPTN.

 PORTARIA N.º 353 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e, 
considerando disposto no Art. 74, parágrafo 2º da Lei n.º 5.810 
de 24.01.94, e, ainda os termos do Memorando n.º 200/11 - 
SEBP/FCPTN,
 R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora VERA LÚCIA SOUZA DA SILVA, matrícula 
n.º 32948/1, ocupante do cargo de Auxíliar Técnico, responder 
pela Secretaria Executiva do Sistema Estadual de Bibliotecas do 
Pará – SEBP, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no 
período de 11 a 13.08.11,  INTERROMPIDA, através da PORTARIA 


